scripta motu simili mandamus , quatenus pli, vel tres, aut duo, vel unus eorum, pessime, vel alium seu alios, praesentes literas , ac omnia & singula in eis contenta, vbi, & quando expedierit, ac quodcumque pro parte Generalis , Visitatorum , Abbatum, Eremitarum , Priorum, & allarum personarum Congregationis de novo eret hujusmodi fuerint super hoc requisiti, solemniter publicantes, ipsique Generali , Visitatoribus , Abbatibus, Eremitis , Prioribus , & personis in premissis efficacis defensionis praesidio assistentes , faciant eos , presentibus literis, in eis contentis priuilegiis pacificè gaude te, non permittentes eos super illis, seu alias contra presentium literarum tenorem, per quoescunque quomodolibet indebet impediri, seu etiam molestari, contradicentes per censuram Ecclesiasticaam appellatione postposita compescendo.

Diccionaria  
conventorum.

§.54. Non obstantibus priori voluntate nostra predicta, & natalium defectu, & Lugdunen. Concilii, & piz memoriae Innocentii Quarti, contra exemptos edita, que incipit, Volentes, & Martini Quinti , necnon Bonifacii Octau Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, & aliis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis , necnon Monasteriorum, Prioratum, & aliorum Regularium locorum, etiam sancti Michaëlis, & de novo eret Congregationi hujusmodi vnitorum , & illorum, ac prædicti, & quorum ipsa vnta Monasteria, Prioratus, & loca extiterint Ordinum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmatae alia roboratis statutis & confuetudinibus, priuilegiis quoque, & Indultis, & literis Apostolicis, quibusvis Communitatibus, Vniuersitatibus, Collegiis, Ecclesiis, Monasteriis, Ordinibus, & aliis locis, Capitulis, Conuentibus, & personis, etiam motu & scientia similibus, & cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque fortioribus, efficacioribus, & insolitis clausulis, iuritantibusque decretis concessis hactenus, & in posteru concedendis, quibus omnibus, etiam pro eorum sufficienti derogatione, de illis, corumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa, & indiuia mentio, seu quavis alia expressio habenda fore, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo labore permanentibus, hac vice dumtaxat, eisdem motu & scientia, ac potestate, specialiter & expressè derogamus, contrariis quibuscumque, &c. Aut si aliqui super prouisionibus sibi faciendis de Prioribus, & vnitis, vel aliis beneficiis Ecclesiasticis in illis partibus, speciales vel generales dicitur Sedis, vel Legatorum ejus literas impetrant, etiam per eas ad inhibitionem, reservacionem, & decretem, vel aliis quomodolibet sit processum, quas quidem literas ac processus habitos per easdem, & inde secuta quocumque, ad Monasteria, Prioratus, & alia beneficia vnta hujusmodi, volumus non extendi. Sed nullu per hoc eis, quoad assecutionem Prioratum, vel beneficiorum aliorum, præiudicium generari, & quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis, & literis Apostolicis generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quæ præsentibus non expressa, vel totaliter non inserta, effectus earum impediri valeat quomodolibet, vel differri, & de quibus, quorumque totis tenoribus, de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis. Seu si aliquibus communiter vel diuissim ab eadem sit Sede indultum, quod interdic, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas, non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

Beneficiorum  
monitorum ca-  
ra & servi-  
tium non pra-  
termittatur.

§.55. Volumus autem, quod Prioratus & alia beneficia vnta hujusmodi, debitis propterea non fraudentur obsequiis, & animarum cura in eis, si qua illis immineat, nullatenus negligatur; & in Monasteriis vnitis hujusmodi divinus cultus, & solitus Monachorum & ministerorum numerus nullatenus minuat; sed illorum & dilectorum filiorum Conuentuum, si Conventus habeant, & Prioratum, ac beneficiorum vnitum prædictorum congrue supportentur onera consueta. Et insuper ex munc irritum decernimus, & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Tenor verò statutorum, & ordinationum  
predicorum talis est.

§.56. In primis tam Apostolica auctoritate nobis in hac parte commissa, quam totius Capituli nostri potestate ordinamus, statuimus & deliberaimus, quod Camaldulensis Eremi sit una Congregatio, quæ loca omnia, tam Eremitarum, quam Observantium, & Conventualium, ad ipsam pertinentium complectatur, vocetur que Congregatio Sacre Eremi Camaldulensis.

§.57. Deinde ex hac Congregatione, & alia ejusdem Ordinis Sancti Michaëlis de Murano fiat vnum corpus, & vna noua erigatur Congregatio, in qua vniuersa nostræ Religionis loca Eremitarum, Observantium, Conventualium, & Monialium comprehendantur, quæ Sacre Eremi Camaldulensis, & Sancti Michaëlis de Murano, Congregatio nuncupetur. In ea vero particuliarius infra scripta principaliora loca cum inferioribus ubi annexendis, & vniendis, hoc ordine contineri intelligentur.

§.58. Sacra Camaldulensis Eremus Aretinensis dicens dicti Ordinis, cum suis annexis, cui perpetuo vniuersus hospitale sancti Fridiani de Pisis, dictum Sancti Martini, cuius quinquaginta, ac Prioratum sancti Sabini de Chio, prope Castellionem Aretinensem, cuius etiam quinquaginta, & necnon Monasterium sancti Andree de Puteo, cuius viginti, ac Prioratum Scandaloni Florentiniensis dicccesis, cuius quatuordecim, & Monasterium insulæ cum suis annexis Imolensis, seu alterius dicccesis, cuius centum; ac Monasterium de Typhi, in Val de Caprese, cuius quinquaginta; ac Prioratum de Cortona, cuius vigintiquinque; & Prioratum Angnæ Fesulanensis dicccesis, cuius decem; ac Prioratum de Pratalea Fesulanensis dicccesis, cuius sex; ac Prioratum de Planetudo cuius septuaginta, ac Prioratum de Valiala, cuius duodecim.

§.59. Monasterium sancti Michaëlis de Murano, Torcellanensis dicccesis, cum suis annexis, cui vniuersus Prioratum sancti Martini de Opiterio, sive de Vderzo, cuius centum; & Monasterium sancte Mariæ de Lemo in Istria, cuius vigintiquinque; ac Prioratum Camaldulini de Verona, cuius septuaginta.

§.60. Prioratum sancti Matthiae de Murano apud Venetas, cum suis annexis, cui vniuersus Prioratum sancti Viti de Vincentia, qui nunc in Congregatione est, si ita Patribus Congregationis in futuro Capitulo videbitur; ac Prioratum montis Crucum in agro Patauino, cuius octoginta, & Prioratum sancte Mariæ de Orbigi Panduanensis dicccesis, cuius vigintiquinque; ac Prioratum sancti Benedicti de Philetto, Taruinenensis seu Cenetensis dicccesis, cuius vigintiquinque.

§.61. Ac Monasterium sancte Mariæ de Carceribus, cum suis manualibus & annexis.

§.62. Et Monasterium sancti Apollinaris de Classe, cum suis manualibus & annexis.

§.63. Ac Prioratum sancti Saluatoris de Foroliuio, cum suis annexis; cui unimus Prioratum sancte Mariæ de Scardavilla, cuius quinquaginta; & Prioratum S. Petri de Cæsena, cuius septuaginta; ac Prioratum Montis Calvarii, vna cum Prioratu sancte Mariæ de Fontana, ambo de Castracaro vnti, quorum viginti: & Prioratum de Prodano in agro Cæsetani, cuius vi-

ginti.

§.64. Et Prioratum Sancti Joannis Baptista de Fauentia, cum suis annexis, cui vniuersus Prioratum Sancti Joannis Baptiste de Bagnacaballo, cuius centum; & Prioratum S. Joannis Euangeliste de Ricco, cuius quindecim; ac Prioratum sancti Damiani de Bononia, cuius sexaginta.

§.65. Ac Monasterium sancti Romualdi de Val de Castro, cum suis manualibus & annexis, cui vniuersus Prioratum de Podicucco, cuius quadraginta; & Prioratum sancti Georgii, cuius duodecim, ac Prioratum de le Patelle, cuius decem, ac Eremum dictum la Quadraria, cuius quatuor.

§.66. Et Prioratum sancte Mariæ de Angelis Florentiae,

Tenor statu-  
torum d. Co-  
piam gene-  
ralis.

Congregatio  
Eremi Camal-  
dulensis sita, &  
vocatur Cam-

gregatio fa-  
tra Eremi.

Ex ea, & in  
alia Congre-  
gatione S.

Michaëlis de  
Murano, &  
Congregatio  
nuncupata  
Sacra Eremi  
Camaldulensi-  
si, & S.

Michaëlis de  
Murano, &  
d. Congrega-  
tionis loca, &  
prioratum ipse  
Sacra Eremi  
cum suis an-  
nexis.

S. Michaë-  
lis de Mu-  
rano, cum suis  
annexis.

s. Matthia  
de Mu-  
rano, cum suis  
annexis.

S. Matthia  
de Mu-  
rano, cum suis  
annexis.

S. Maria de  
carceribus.

S. Apollinaris.

S. Salvatoris  
de Foroliuio, cum suis  
annexis.

S. Joannes  
Baptista de  
Bagnacaballo,  
cum suis an-  
nexis.

S. Petri de  
Cæsena, cum suis  
annexis.

S. Joannes  
Euangelista de  
Ricco, cum suis  
annexis.

S. Romualdi  
de Val de Ca-  
stro, cum suis  
annexis.

S. Maria An-  
gelorum Flo-  
rentiae cum  
suis annexis.

S. Benedic-  
tus extra muros  
Flor. sum  
suis annexis.

S. Maria de  
Monte Cor-  
ona.

S. Mustiola  
pro Rosa.

S. Michaelis  
de Aretio.

S. Maria de  
Balneo.

S. Severi de  
Perusia.

S. Hippolyti  
de Fauentia.

Abbatia de  
monte Corte-  
jii.

S. Iurum lo-  
cum annexio  
et in or-  
peratio faci-  
censantur,  
dame va-  
cam.

Et in eis mo-  
nasteria disci-  
plina Obser-  
vantia for-  
muntur.

rentis, cum omnibus suis annexis, cui vniuersus Prioratum sancte Agathae de Valdechiano in monte sancti Sabini, vna cum Prioratu sancti Christophori, & Sancte Luciae prope montem sancti Sabini, illi vniuo, quorum triginta; & Prioratum de Muchio Vulteranensis dioecesis, cuius quadragesita; & Prioratum sancti Viriani Artinenis dioecesis, cuius sexaginta.

§. 67. Et Prioratum sancti Benedicti extra muros Florentiae, cum suis annexis, cui vniuersus Monasterium sancte Iucundae Lucanensis dioecesis, cuius octoginta; & Monasterium de Cintogia dicta dioecesis, cuius quinquaginta, & Prioratum Vrtilicae Fesulanensis dioecesis, cuius triginta; & Prioratum S. Cypriani Vulteranensis dioecesis, cuius vigintiquinque; ac Monasterium de Castigeto Pisaniens dioecesis, cuius tredecim; & Monasterium de monte Muro, Florentinensis vel Fesulanensis dioecesis, cuius vigintquinque; ac Monasterium de Titiano, Aretenensis vel Sarinatensis dioecesis, cuius octoginta.

§. 68. Ac Monasterium sancti Felicis in Platea Florentinensi, cum suis annexis, cui vniuersus Monasterium montis Cornarii prope Balneum sancte Mariæ, cuius octuaginta.

§. 69. Et Monasterium de la Rosa Senensis dioecesis, cum suis annexis, cui vniuersus Eremum dictam Altitudo, vna cum sibi annexo Prioratu de Larcu, & aliis sibi annexis Senensis dioecesis, cuius centum quinquaginta.

§. 70. Ac Monasterium sancti Michaelis de Aretio, cum suis annexis, cui vniuersus Monasterium Sancti Clementis Aretii, cuius octoginta; ac Prioratum sancti Laurentii prope Arerium, cuius vigintiquinque.

§. 71. Ac Monasterium sancte Mariæ de Balneo cum omnibus suis manualibus & annexis, cui vniuersus Prioratum sancti Syluestri, qui etiam unus de manualibus eius existit, cuius quadraginta.

§. 72. Et Monasterium sancti Seueri de Perusia, cum Prioratu sancte Trinitatis illi annexo, & eorum annexis, quibus vniuersus Prioratum sancti Antonii de Tuderto, cuius vigintiquinque; ac Prioratum sancti Angeli dictum el Maslaccio, cuius centum.

§. 73. Et Monasterium sancti Hippoliti de Fauentia, cum suis annexis, & manualibus, cui vniuersus Ecclesiam sancti Andreae, & sancti Laurentii ejusdem Monasterii manuales, cuius octoginta; ac Prioratum dictum de Ferrucciano Foroliuensis dioecesis, cuius centum; ac Prioratum sancte Mariæ Camaldulini prope Forumliuum, cuius triginta; ac locum sancti Mauri de Solarolo Fauentinensis dioecesis, cuius quinquaginta.

§. 74. Et Monasterium de Monte Christi in Insula prope Sardiniam, cum suis annexis, cui vniuersus Monasterium sancte Trinitatis in Sardinia, Ecclesiam sancti Petri in Scano, sancti Nicolai de Trulla, sancte Mariæ, & sancte Eugenie in Samnar, sancti Michaelis & Laurentii in Vavaci, sancte Mariæ, & Joannis in Altasar, sancte Mariæ in Contra, sancti Joannis & Simonis in Salvener, sancti Pauli in Controli, sancti Petri in Olim Eremitarum, in Elba insula, locus in Capolinati, & omnia alia nostri Ordinis loca, que in Corsica, Sardinia, Piumbino, & aliis circumiacentibus terris reperientur, quorum insulæ fructus, redditus, & prouentus quinquaginta ducatorum auri de Camera, secundum communem estimationem, valorem annuum non excedunt.

§. 75. Quæ omnia supradicta loca si quovis modo vacant, alioquin per celsum vel decessum, aut aliam quamvis dimissionem Abbatum, Priorum, & aliorum quorumvis ea obtinentium vñita, annexa, & incorporata perpetuæ sint & esse censentur, & in noua hac Eremi Congregatione nostra, ordine quo supradictum est, esse intelligantur.

§. 76. Et hæc quidem principaliora decem & septem loca, tanquam magis idonea, in quibus juxta monasticali disciplinam regularis vita constitui & observari valeat, eligimus, instituimus, & deputamus, quibus alia minorâ loca, ut particulariter supra expressum est, ea ratione annexius, ut cum Monachis simul pluribus alimenta suppeditare abundè valeant, pro sociali vita atque cœnobitica institutione perfectius custodiatur Observantia rigor.

Bullar. Mag. Tom. I.

§. 77. Quoniam vero & de Monialium dicti nostri Monialium Ord. locis, quibus omnia hujusmodi de novo erectas pauperum subventionis Congregationis privilegia communia esse debent, ratio habenda est, cum nonnulla ex eis intolerabili, ut accepti- Eremus solutus infra scriptas annas porrivas, videlicet Flor. 30. Mo- nialibus S. Benedicte de Aretio.

§. 78. Cum Prioratum Cortone, viginti floren- Flor. 30. Mo- nialibus de Prato veteri.

§. 79. Cum vero Prioratus Angelorum de Floren- Flor. 30. Mo- nialibus de Boldrona.

§. 80. Quando iterum Monasterium sancti Hip- Flor. 30. Mo- nialibus S. Trinitatis de Fauentia.

§. 81. Quas quidem pensiones perpetuis futuris Penfornisque temporibus de anno in annum prefatis Monialibus per- fin.

solui, & nulla ratione, neque à Capitulis nostri Ordinis,

neque à presenti, aut futuris Generalibus, aut aliis qui-

bussiblē impediti posse statuimus.

§. 82. Item statuimus, & ordinamus, nullum de cæ- Beneficia a prædicta ne- mini ad vi- tam confor- tur.

tero nostri Ordinis beneficium, neque ex principaliori- bus, neque ex vnitis supra nominatis, aut vniendis, pos- se cuiquā, vel in ipso Ordine nostro, vel extra existenti, ad vitam conferri, neque à moderno, neque à successori-

bus suis Generalibus, neque ab Eremitis, neque ab Ab- batibus, & Prioribus Ordinis nostri, sub pena excom-

unicationis latæ sententie, his qui beneficium aliquod conferre voluerint. Et ut quod nemo, qui Camaldulensis Ordinis sit, beneficium aliquod, siue dignitatem ad vi- tam suscipere valeat, Sed in superiori prenominationis locis principalioribus, per celsum vel decessum eorum qui loca ipsa nunc tenent, annales Piores, vel Abbates, aut Rectores instituantur, vitaque regularis & Observantia custodiatur? Minorā vero in vacationis quomodocumque euentum, majoribus ordine supra expresso vñita sunt, ut præfertur, hoc declarato, ut in illis parti ratione nemo possit, nisi annalem administrationem habere.

§. 83. Hac tamen lege, quod loca quæcumque sic Onera in elo applicari contigerit, debitū sibi non fraudentur obse- impleantur.

quis, sed per Prælatos Monasteriorum vel locorum, qui-

bus applicata fuerint, & annexa, onera consueta & offi-

cia impleantur.

§. 84. Obligenturque Prælati antedicti, qui perpe- Prelati de fructibus quo- niorum ra- rationem red- dant, ut hic.

tui sunt, de fructibus huiusmodi antenoriorum Vilitato-

ribus, per Observantes & Eremitas deputatis reddere ra-

ciodinem. De quibus quidem fructibus, ac prouentibus il-

lud disponi debeat, quod per definitores Capituli Ob-

servantium fuerit ordinatum. Ex nunc, Sedis Apostoli-

ce beneplacito præmisso, decernentes, ut quicquid super-

collatione beneficiorum, & locorum Ordinis nostri, ali-

ter à quocumque fuerit attentatum, siue scienter, siue per ignorantiam, nullius roboris vel momenti esse cen-

seatur.

§. 85. Item statuimus & ordinamus, quod Prælati

Ordinis nostri perpetui, siue in hac Congregatione, siue

extra ipsam fuerint, titulo, regimini, & administrationi

locorum quæ tenent, ad hoc ut dictæ Congregatione

reveniant, & effectualiter aggregentur, in manibus Gene-

trianis, & Capituli Eremitarum cedere valeant, & hi pote-

statim habeant admittendi cessionem, ac loca ipsa Con-

gregationi, effectu ipso, adjungendi.

§. 86. Et nihilominus Generalis ipse; & Eremita-

rum Capitulum, qui si viuentes cedere voluerint, in co-

rundem locorum Abbates, aut Piores, secundum loci

qualitatem, per annum præficere possint, qui quidem an-

nus toto tempore vita eius, qui si præfectus fuerit, du-

care intelligatur. Quod & in aliis pariter observari de-

cernimus, qui beneficia aliqua, vel loca Ordinis nostri,

qui nunc in commendâ sunt, in titulum habere procura-

verint, scilicet titulo, atque administrationi locorum,

quæ sic habuerint in fauorem Congregationis in predicatorum manibus cedentes, per eisdem, in Piores, aut Abbates corundem locorum per annum præfici possint, qui annus donec vita illi supererit, non finitur. Nullum autem alium nostri Ordinis quo modo ad aliquod beneficium aut dignitatem ad vitam aut ad annum tota vita duraturam præfici posse volumus.

*Loca qua  
sunt extra  
Congregationis  
nam cum pri-  
mum vacari,  
Congregationis  
aggregentur.*

*Generalis  
ordinis, d.  
Congregationis  
caput sit.*

*Prior Eremi  
temporis pri-  
mum locum  
pro Gener.*

*Officium ejus  
dura fieri  
Abbas.*

*Prior Eremi  
in Eremo  
tempore com-  
memorari debet.*

*Petro nunc  
Eremi Prior  
ac Generali  
Ordinis dece-  
dente, vice-  
rarius S. Mi-  
chaëlis vices  
Generis sup-  
pli, & Prior  
Eremi Re-  
tina ab ejus  
Capit. elige-  
tur duraturus  
usque ad Cap.*

*Obserua-  
tum quod fin-  
gili anni  
eligeretur.*

*Generalis  
furnus duas  
eligat Vicariorum.*

*Vicaria su-  
per Conven-  
tuales de an-  
no in annum  
& de numero  
Conven-  
tuales Prae-  
latorum.*

eisdem Generali & Capitulo Eremitarum visum fuerit, de competenti salario prouideatur, ut munus suum implore commodè valeat.

§.96. Pro regimine autem Obseruantium Cœnobitarum, & Eremitarum, ac Monialium, vnum aut plures Vicarios, universales aut particulares, quando & quoties opportunum censem, ipse solitus Generalis eligere, & confirmare, ac reuocare possit. Neminem tamen, nisi de numero Prælatorum obseruantium nostri Ordinis possit in Vicarium supra Obseruantes, aut Moniales eligere.

§.97. Pro meliori autem hujus Congregationis, & totius Ordinis regimine, confirmatione, & augmento, volumus in Religione nostra duo Capitula celebrari.

§.98. Vnum quidem de anno in annum, in quo solum conuenient obseruantes Cœnobites, & Eremitæ, ita ut Prior Eremi, sicuti alii obseruantum Prælati, cum uno socio ad eum accedat. In quo per nouem definitores, quorum major pars de numero Prælatorum sit, modo deputandi, & eligendi, quo in Capitulis Congregationis Cassinensis, alias sanctæ Iustinae eliguntur. Prior Eremi, & ceteri omnes Obseruantum locorum Abbes, & Priors, & totius Ordinis Generalis elegantur, & certè omnia tractentur, & definiantur, que ad regimen, tam spirituale, quam temporale obseruantium, tam Cœnobitarum, quam Eremitarum, atque Monialium pertinere videbuntur.

§.99. Alterum vero Capitulum, quandiu in nostro Ordine Conuentuales esse contigerit, Generales totius Religionis fieri volumus, quando, quoties, & ubi Generali Ordinis, & Capitulo Eremitarum visum fuerit, in quo conuenient omnes qui in Generalibus nostri Ordinis Capitulis vocem habere consueverunt. Et per sex definitores, quorum duo sint Eremitæ, siue Sacerdotes, siue non, à Capitulo Eremi eligendi, duo de numero Obseruantum, & duo de numero Conuentualium, ab omnibus vocem in eodem Capitulo habentibus deputandi, una cum Presidente, qui semper si Ordinis Generalis, aut loco ejus Eremi Prior, ea tractentur & definianur, quæ ad totius Ordinis reformationem, incrementum, atque utilitatem opportuna existimabuntur.

§.100. Illud quoque Sedis Apostolicæ confirmatione obtenta definitus, ut quoties nostri Ordinis qualcumque Capitulo celebrabitur, possint ejusdem Capituli Definitores eligere vnum nostri Ordinis profsum idoneam & fidem, loco notarii qui ejusdem Capituli acta scribere, ac in debitas, & opportunas formas redigere valeat, cuius quidem scriptis, tam in Romana Curia, quam alibi, in judicio, & extra, plena fides adhucatur, ac si per publicum & authenticum notarium scripta, & stipulata essent.

§.101. Item statuimus & ordinamus, ut nullus de numero Obseruantium Monachorum Conuersorum, aut Eremitarum, possit ad vitam Conuentualem transire, sub inobedientiæ poena, qua ligentur non solum transientes, sed etiam recipientes, qui etiam beneficiorum suorum privationis poenam incurant.

§.102. Conuentuales vero ad arctiore vitam obseruantæ transire posse volumus. Quinim corum singulis pro animalrum suarum salute, Religionisque nostræ reformatione hortantur, & admoneamus hoc facere. Volentesque ut Conuentualibus sic ad meliorem conversationem transire voluntibus, locus in Obseruantia denegari sub eadem poena non possit, nisi post tertiam probationem, ut in B. Benedicti Regula scriptum est. Sed per obseruantum Monasteria, secundum beneplacitum Visitatorum & Definitorum Obseruantium deputentur.

§.103. Item, ut Obseruantium potius quam Conuentualium in nostro Ordine numerus augeatur, & omnes ad nostram Religionem accedere volentes, in loco Obseruantie habitum Religionis suscipiant, & professionem emittant, innovamus antiquam nostri Ordinis constitutionem, ut nullus Conuentualium Prælatorum, qui perpetui sunt, possit alicui habitum nostræ Religionis exhibere, & contrafaciens poenam priuationis beneficiorum suorum eo ipso incurat.

§.104.

*Alterum  
super Obser-  
vantes Cam-  
biens, Eremit-  
as & Moni-  
los, & de num-  
ero Prælatorum  
Obseruan-  
tium.*

*Capitula du-  
celebrantur.*

*Vnum in  
quo conve-  
niens Obser-  
vantes Ca-  
nobites, &  
Eremitæ, &  
Generalis  
Prior Eremi,  
& Obser-  
vantum locum  
Abbes &  
Priors di-  
gantur, &  
do anno in  
annum.*

*Alterum  
Capitula  
generalis eli-  
gitur, in  
quo tractat-  
ur necessaria  
pro totius Of-  
ficio refor-  
matio-  
ne, &  
utilitate.*

*Definiti  
Capituli ut-  
gant unum  
Ordinis pre-  
fessum, in  
Novario Ca-  
pituli.*

*Conventuali  
ad obser-  
vantes præfere-  
possunt, &  
ipso deben-*

*venientes ab  
Ordinem re-  
cipiantur ab  
obseruantibus  
canem.*

- Obseruantia  
in viatis, cele-  
ritate officiorum, &  
debet observari  
nam omnes  
obseruantur.*
- Litteris sum-  
bistro Or-  
dinum rever-  
satur.*
- Familiaritatis  
Prælati, vel  
Cardinalis  
quando im-  
peranda.*
- Bonifacia  
obtinetes &  
omnidentes,  
superiorum  
& Ordini ag-  
gregantes.*
- Cura be-  
neficio haben-  
ti lampadem  
Corpus  
Corfi re-  
ducere. Et cu-  
ram anima-  
rum amo-  
vanti, ut hic  
intra annos  
quinque.*
- Pro Ordinis  
auxilio quin-  
que prudenter  
viri in locis  
obseruantia  
per decem an-  
nos conseruantur,  
qui in indi-  
gena dupli-  
cante.*
- §. 104. Item definimus, & mandamus, ut omnes tam prelati, quam Monachi de Obseruantia ( exceptis Eremitis, quorum vita arctior, & locus austerior est ) debeant in viatu, vestitu, tonsura, Divini officii, & Missarum celebratione, & aliis omnibus moribus, & cærementiis, tam extra, quam intra Monasterium, eundem modum, & normam, sineulla penitus diversitate, habere & obseruare.
- §. 105. Item omnes & singulas licentias nostri Ordinis, Monachis aut Conversis concessas extra claustrum, & extra Ordinem commorandi reuocamus. Et eisdem, cum licentia, aut sine, extra Ordinem commorantibus, sub pena gravissimæ culpe mandamus, ut infra terminum trium mensium à pæcepto sibi facto, debeant coram Generali, aut Vicario, aut Visitatoribus pæsentare, qui ei/sdem de congrua mansione in Ordine nostro prouidere debeant. Teneanturque perpetui Prælati Monachos, seu Conversos hujusmodi, ad eos per Generalem Vicarium, aut Visitatores directos, benigne recipere, & humaniter tractare, nisi legitimam habuerint excusationem.
- §. 106. Item in virtute sanctæ obedientie mandamus, ut nullus omnino nostri Ordinis, sine omnium definitorum Capituli, & Sedis Apostolicae licentia, literas familiaritatis alicuius Cardinalis seu Prælati impenetrare possit. Ac literis desuper per eos haec tenus impenetratis, sub pena privationis beneficiorum suorum, & inhabilitatis ad illa in posterum obtinenda renuntiare habeant. Neque extra loca Religionis, seu in aliarum Religionum, aut sacerdotalium locis permanere præsumat, neque possint beneficia, Ecclesiæ, aut loca alia ad regimen, aut ad affidatum, aut alio modo sine eadem licentia, & sub eadem pena sufcipere. Neque etiam possint super his Generalis, aut Capitulum Eremi, neque alias quo modo dispensare.
- §. 107. Item definimus & statuimus, ut omnes nostri Ordinis beneficia obtinentes, in dicto beneficio, aut per se, aut per alium qui nostri Ordinis sit, resideant, & debito modo Deo altissimo deferant, aut deseruere faciant. Et quicumque sine expressa omnium Definitorum licentia hanc institutionem non seruauerit, beneficio suo de facto privatus intelligatur. Et loco cui, secundum superiorem dispositionem, vnit debet, pro vniuo, & anno habeatur.
- §. 108. Item definimus, & mandamus, sub eadem pena, ut singula dicti Ordinis beneficia, quibus cura imminet animatum, quorum singulorum fructus & prouenientus ad summam vigintiquinque florenorum aurum ascendant, obtinentes continuè die noctuque ante sacrificium CHRISTI corpus accensam lampadem tenere debent. Statuimus insuper, ac definimus, ut tam Eremitæ, quam Cœnobitæ, qui tunc in observantia sunt, aut in futurum erunt, infra terminum quinque proxime futurorum annorum debeant omnem curam animarum à locis eorum, tam principalioribus quam annexis, amouere, aut illis omnino cedendo, aut illas per sacerdotales presbyteros exercendo. Quo termino transfacto, illos quibus hoc onus incumbit, si ordinationem hanc non impleverint, grauissimam inobedientiæ culpam incurrisse censemunt, ac locum à quo cura animatum amota non fuerit, debere, & posse secundum Generali, & Capituli Eremi dispositionem, ab eo cui vnitum erat separari, & alii vniuersitatem volumus. Ac sub dicta Sedis beneplacito volumus, ut plebs, & populi, quorum curam loca nostri Ordinis habere confluenter, secundum dispositionem eorundem locorum Prælatorum, contentæ sint à sacerdotibus presbyteris curari ac gubernari.
- §. 109. Item quoniā multi nostri Ordinis probatissimi viri, proxime præteritis annis vita functi sunt, nosterque propterea Ordo aliquo indigere auxilio videtur, sub Sedi Apostolicae beneplacito volumus, ut per decem annos proxime futuros, possint quolibet anno quinque alterius cūjuscumque Religionis, etiam Mendicantium, atque Carthusiæ, quos Capituli nostri Definidores elegerint, habitum nostræ Religionis, in quibuscumque obseruantia locis recipere. His vero sic ad nostrum Ordinem accedentibus, & Camaldulen-
- sum Religionem profertibus, cupimus de Apostoli ce benigntatis largitate, merita laborum Religionis duplicari, plenariam omnium peccatorum indulgentiam concedi, illas insuper easdem indulgentias, eadem beati Pauli V. magnitate consequi optamus, quas si sancta Hierusalem in causa comboca, beatorum Apostolorum in Urbe limina, & sancti Iacobi in Galitia Ecclesiam visitando consequerentur.
- §. 110. Item statuimus, & definimus, ut singula loca Ordinis loca, ubi Cœnobitica obseruantia custodiuntur, cuius fructus summam sexcentorum florenorum transcedant, debeant pæceptores conducere ac tenere, qui juniores Monachos linguas, & doctrinas, maxime scripturarum scripturam disciplinam doceant, si ea loca studentibus apta & idonea à Definitoribus judicabuntur. Qui autem non id fecerint, secundum corundem Definitorum arbitrium, illis qui fecerint, aliquid persoluerre teneantur, & gravissime insuper ab eisdem puniantur.
- §. 111. Item statuimus & ordinamus, quod nulla mulieres, Monasteria tam virorum quam monialium dicti Ordinis, sub pena excommunicationis ingredi possint, sine expressa Generalis dicti Ordinis licentia.
- §. 112. Item statuimus & definimus, quod à pæsenti anno incipiendo, semel ad minus in anno, omnia nostri Ordinis monialium Monasteria, per Visitatores obseruantium visitentur. A nullo vero alio, nisi à Generali possint visitari sine omnium Definitorum licentia. Teneantur vero obseruantum Definidores & Visitatores eadem Monasteria regere & gubernare, & inter cetera nullam monialem in eis permittere, ut proprii quicquam habeat.
- §. 113. Ut Eremiticæ vitæ rigor per Cœnobitarum societatem non immunitur, statuimus & definimus, ut Ordinis Generalis, aut Prior Eremi non possit, neque propria, neque alicuius Capituli auctoritate, antiquas Eremi constitutiones, secundum consuetudines quæ in pæsenti obseruantur moderatas relaxare, aut per laxorem viuenti modum immutare, sine totius Capituli Eremi consensu: & qui tam laudabilem vitam vlo modo immutare attenterint, Dei, & sancti Patris nostri Romualdi indignationem timeant.
- §. 114. Capitulum autem Eremi, & in pæsentiatur, & futuris temporibus esse, & intelligi volumus, ipse Eremi Prior, & omnes, qui post professionem suam in Ordine nostro, per sex continuos menses in ipsa Eremo vitam duxerint Eremiticam, & à reliquis Eremitis digni eorum consortio fuerint judicati, siue fuerint in sacerdotio constituti, sic non.
- §. 115. Item definimus & statuimus, ut post obitum, vel cessionem Moderni Prioris Generalis, omnes, tam in spiritualibus quām in temporalibus ministri, officiales, Camerarii, dispensatores, in Eremo, Fonte bono, aliisque locis Eremo annexis, atque subjectis, singulis annis, pro die sancti Romualdi, de novo elegant, aut confirmantur per Eremi Priorem, non tamen sine expresso consentitur. Capitulum Eremi Eleætiones autem quæcumque, su Capitulo ipsius Eremi. Eleætiones autem quæcumque, quæ sine hujusmodi consensu herent, nullæ esse intelligantur, & cum grauissimo onere conscientiæ illius, qui sine tali consensu eligere attenterint. Viuente autem, & non eidente pæfacto Petro, qui iuncte Eremi Prior, & Generalis est, volumus, ut pædicti omnes, tam in spiritualibus, quam in temporalibus Ministri, & Officiales in Eremo, Fonte bono, Camal. Florent. aliisque locis quibuscumque Eremo annexis & subjectis, elegantur ab ipso Petro Priori & Generali, cum consilio tamen Eremitarum, aliter autem nequaquam.
- §. 116. Item ordinamus & definimus, ut eos, qui aut in pæsentiatur, aut in futurum non bona conversatio, & famæ in Fonte bono Camalduli, Florentin, aliisque omnibus locis Eremo annexis & subjectis, à duabus partibus ex tribus Capitulo ipsius Eremi existimantur, & tales esse declarabuntur, statim ab illis locis remouantur, prout in dies per Eremitas nominabuntur. Ad quod si opus fuerit, liceat etiam brachii sacerularis auxilium implorare.

Qui non sunt  
bona conver-  
sationis ex lo-  
cis Eremi re-  
mouantur,  
ut huc.

- Capitulum Eremi, quod possit.*
- §. 117. Item statuimus & definimus, ut post obitu, aut cessionem moderni Prioris Eremi, & Generalis, Capitulum dicti Eremi, in temporali & spirituali regime Eremi, Fontis boni & aliorum locorum Eremo annexorum, & subjectorum, eandem auctoritatem habent, quam nostri Ordinis Capitulorum quotumcumque Definitores habent, aut habitari sunt. Et quicquid per Eremi Capitulum, in Eremo, & locis praeditis, circa modum viuendi, fabricandi, divinum officium ordinandi, & circa morum, & ceremoniarum observations terminatum fuerit, maius etiam robur habeat, quam si fuisset per Definitores cuiuscumque Capituli constitutum.
- Barbam Eremi missa deferre possit.*
- §. 118. Item volumas, ut sicut clavis Eremitis, ita apertis etiam, tam Monachis quam conversis, & Sacerdotibus, si ita Capitulo Eremi vatum fuerit, liceat barbam deferre, ita tamen ut Sacerdotes eas circa os tondere teneantur.
- Pecuniam vero habere problematis dum sine in Eremo.*
- §. 119. Item decernimus ac statuimus, ut post obitu vel cessionem huius qui nunc Eremi Prior, & Generalis est, nemo in Eremo, neque Prior, neque Major, neque Sacrista, neque alias Eremita, Monachus, aut Conversus dum effectualter in Eremo commoratur, possit sub aliquo colore habere, seu tenere, mutuo dare, aut recipere aliquam pecuniam etiam minimam quantitatem. Nisi forte Camerarii Fontis boni coadjutor, socius aut minister sit. Sed tam elemosynæ, quæ pro dicendis Missis Eremo offeruntur, quam singula alia Prioratus Eremi temporalia bona, per Fontis boni Camerarium, eiusque coadiutorem, & ministros tractentur, atque administrantur. Et hæc quidem constitutio tandem variari non possit, quandiu omnibus Capituli Eremi vocibus alteri vatum fuerit.
- Administratores bonorum temporalium Eremi qui sunt.*
- §. 120. Item definimus ac statuimus, & per Eremi Priorem, vñ cum Eremitis, & in præsentiarum, & in futuri temporibus, super administrationem bonorum temporalium Eremi, duo nostri Ordinis depubentur, unus Camerarius, qui in Fonte bono commoretur, alius autem ipsius Camerarii coadjutor, qui ex his etiam esse possit, qui in Eremo commorantur. Qui sexies in anno, semel scilicet quibuslibet duobus mensibus exactam suarum administrationum ratione reddere teneatur illis, sive facultate, sive religiosi, aut vñus, aut plures sint, quos prior Eremi, & Eremite ad hoc elegerint. Ministros vero, & vnum & plures, & laicos, & religiosos, habere isti possint, neminem tamen sine Capitulo Eremi consensu.
- Qui administrantes bona Eremi cogantur ad redditum remunram.*
- §. 121. Item statuimus, & facimus, quod per Eremitas deputentur, aut ab eadem Sede deputari impetrantur vñus, aut plures, qui rationes eorum, quæ bona Eremi administraverunt, videant, & plenissima Sedis Apostolicae auctoritate, cum brachii secularis auxili imploratione, potestatem habeant cogendi eos ad redditum rationem administrationum suarum, & ad restituendum quidquid per eos restitendum fore judicauerint. Pofintque etiam eadē auctoritate omnes, qui bona Eremi minus legitime possident, ad ea restituendum cogere. At cum eis de fructibus corundem bonorum, & de summa pro illis exposita, prout juris fuerit componere.
- Eremus claudatur, & inde pauperibus & peregrinis elemosyna datur.*
- §. 122. Item antiquorem constitutionem confirmandes, ordinamus ut quam citius fieri poterit, Eremus circumquaque eo modo, quo Eremitis opportunitum videtur, claudatur, vnum solum aditum, & ingressum, aut duos ad summum dimittendo. Ubi abundantier pauperibus, & peregrinis elemosynæ elargiantur.
- Mansione pro fratribus sicutum à cellula Eremitarum conseruatur.*
- §. 123. Item pro majori fratribus Eremitarum quiete volumas, & definimus, ut Prior Eremi, qui post obitu, aut cessionem ejus qui in præsentiarum Prior est, in Eremo habitauerit, pro hospitibus, qui ad Eremum accesserint, mansionem, seu cellulam construere faciat, sic à cellulis Eremitarum diuisam, ut Eremite quantum inimis fieri possit, ab hospitibus molestentur. Quæ tamen loco & forma, qua Capitulo Eremitarum vatum fuerit, constuantur.
- Nemis adiutoriis in electu reprobatis, nisi alio fuit.*
- §. 124. Item ordinamus & definimus, ut quicunque, aut devotionis gratia, aut alia quacumque de causa ad Eremum accesserint, sive secularis viri, sive Religiosi fuerint, neque in choro, neque in
- cellulis, neque alibi, nisi in prima Ecclesiæ parte, & in loco hospitibus deputato, sine Prioris licentia non admittantur.
- §. 125. Item statuimus & ordinamus, ut Eremite Monachi, ac Conversi, ipse Eremi Prior, & quoties legitima causa, intentione redeundi, de Eremo extinxerint, teneantur etiam tempore quo extra Eremum permanescerint, in jejunis & abstinentiis eandem formam servare, que in Eremo custoditur, exceptis nonnunquam recreationis, aut non bona valetudinis, aut itineris defatigationis, aut alterius laboris causis, in quibus extra Eremum commorantes, cum Prioris licentia, non teneantur hoc custodi.
- §. 126. Item volumus, quod Eremite clausuram Eremi exire non valeant diebus & horis quibus servatur silentium, sine Prioris licentia. Nec liceat alijci Eremita, aut Monachorum, vel Conversorum, ultra sex, aut septem miliaria, procul ab Eremo dicere. Aut extra Eremum, vel etiam Fôtis boni hospitium permanere, sine eadem licentia. Item volumus & definimus, ut nullus omnino Monachus, vel Conversus, qui in Eremo commoretur, possit ultra hospitium Fontis boni, aut æquivalentem distantiam, ab Eremo solus recedere. Sed pro quacumque etiam administratione & necessitate, ultra eam distantiam, bini ire debeant, neque possit super hoc villo jure, nisi per omnes Capituli voces dispendari.
- §. 127. Item ordinamus, & definimus, ut quoties aliquis, seu laicus, seu religiosus, aut nostri, aut alterius Ordinis fieri Eremita, sive per se, sive per nuntium, aut literas petierit, neque Eremi Prior, neque aliquis Eremitarum, sub magna propria conscientiae aggravatione audeat suo consensu illi determinate respondere, sed ad Capitulum Eremi omnia referantur hujusmodi. Sine eis Capituli licentia, sub eadem pena, nemo ad Eremicam vitam admittatur, aut ab ea expellatur.
- §. 128. Item ordinamus, ut nullus Monachus, aut Conversus, ex Eremitarum numero possit, neque à Generali Ordinis, neque à Prior Eremi, neque à quibuscumque nostri Ordinis Capituli Definitoribus, aut Visitatoribus, inuitus de Eremo extrahi, aut inde amoveri, aut ad aliquem ejusdem Ordinis locum transferri, nisi cum consilio pariter & assensu Capituli ipsius Eremi, sed, inviolabiliter obseruetur Martini Papæ V. priuilegium hoc idem statuens.
- §. 129. Item volumus, ut fratres ex Mendicantibus Ordinibus, ad vitam Eremiticam in nostro Ordine transeuntes, non obstante juris contraria dispositione, possint vocem in Capitulo, officia, & Prælaturas in Eremo habere, non autem alibi, in nostro Ordine, hoc eis permitteatur.
- §. 130. Item ordinamus, quod nullus, neque clausus, neque apertus Eremita, per aliquem nostri Ordinis Prælatum, aut Capitulum possit ad sacros aliquos ordines, aut Prælaturas, in Eremo, vel alibi, aut visitationis munus suscipiendum弦stringi. Nulloque conscientia obire prægatur Eremita, qui ad huiusmodi vocatus, accedere, aut assentire recusa-
- rit.
- §. 131. Item volumus, quod Monachus, aut Conversus Eremita, qui trigeminum quintum suis ætatis annum perficit, & per vñus ad manus annum, post professionem nostri Ordinis, in Eremo permanescerit, possit de licentia Capituli ipsius Eremi dumtaxat, sine aliquo alterius licentia, in cellula sua se claudere, & ibi reclusorum more vivere.
- §. 132. Ut autem reclusi Eremite attenti soli Deo vacare possint, volumus ut reclusi Eremite omnes, liberi & immunes sint ab omni onere conscientiae, circa regimæ, & administrationem retum, tam spiritualium, quam temporalium ipsius Eremi, & locorum Eremo annexorum, & subjectorum. Et si eisdem sic expedire sibi videbitur, possint etiam, sine conscientia scrupulo, voci sive, quam in Capitulo habere possent, aut in aliquibus, aut in omnibus renuntiare.
- §. 133. Item totius hujus Capituli auctoritate, clausa sive Monachis, sive Conversis Eremitis, non valentibus reclusis.

tibus Missam celebrare, concedimus, ut possint plures simul in cellulis nihilominus separatis habitare, & ab aliquo similiter clauso cum illis habitante Missas audire, aut si etiam multum distantes habitaverint, ad alium clausum, aut ad Ecclesiam ad audiendas Missas accedere, & statim cum silentio ad cellam suam redire: quod si alterius clausi hujusmodi commoditas defuerit, volumus, ut ex apertorum numero aliquis ad reclusum, qui celebrare non potest, accedere quotidie teneatur, & in cellula ejusdem Missam celebrare, & Sacratissimum Christi Corpus, eidem recluso, quoties voluerit ministrare.

*De quibus rebus disponuntur.*

§. 134. Item volumus, ut clausi Eremitae, prout quisque magis sibi congruere existimabit, cum Capituli Eremitarum licentia possint aliquid eorum, ad que pro reclusione tenentur, sive circa Psalmiodiam, sive circa pedium nuditatem, & alia hujusmodi, in aliquid aliud, aut æquivalens, aut majus permutare.

*Adiutoriumque viam eligere possint.*

§. 135. Insuper, ne fervor spiritus, qui in aliquibus divina gratia esse solet, aliquorum tepiditate extinguitur, volumus ut reclusus quisque possit vitæ observantiam archiorem, atque anteriorum, in quibus sibi viatum fuerit custodire, licentia à Priore quæsita, licet non obstante: relaxare autem, absque necessitate, & expressa Superioris licentia non possit.

*Eritiam alii de militari professo- nis per annos præsum in Eremo vixerunt.*

§. 136. Quod & de cæteris omnibus apertis Monachis & Conversis intelligi volumus, qui quatuor annos post professionem nostri Ordinis in Eremo vixerint.

*Peculium monastrium ex parte claustra applicatur Eremo.*

§. 137. Item antiquam constitutionem confirmantes, & de novo statuentes, ordinamus, quod non obstante aliqua contrariai juris dispositione, peculium Monachorum, & Conversorum nostri Ordinis, qui extra claustrum, atque extra Ordinem ipsum obtinat, Sacratissimæ Eremo applicetur, & ejus esse censeatur.

*Orationes au- qui- rientes informantur.*

§. 138. Insuper quoniam tam totius Ordinis nostri, quam Eremitarum constitutiones antiquiores, multa continente existimantur, quæ propter temporum mutationem, secundum præsentem vivendi consuetudinem, minus observati posse videntur, plurimaque in eis, aut confusa, aut minus cohærentia, invicemque contraria sunt; Propterea virtute sanctæ obedientiæ præcipimus, ut illi quibus per Capitulum Eremi hoc onus injunctum fuerit, debeat infra triennium, & totius Ordinis, & ipsius Eremi constitutiones, prout Spiritus sancti gratia illis concederit, corrigerem, emendare, reformatre, superflua aut inutilia rescindendo, inordinata ad ordinem redigendo, contraria moderando, & omnia in meliorem formam, & ordinem sub certis titulis in brevitate redigendo. Quæ habeant, ad Generale nostri Ord. proxime futurum Capitulum appresentari, quo cum fuerint confirmata, ab omnibus nostri Ordinis inviolabiliter observari, ac approbari debeant.

*Servus Or- dines propter nos- trum vixerunt, illi non solum locis suis sed & in.*

§. 139. Item statuimus ac definimus, quod omnia hujus Capituli decreta, ac statuta, inviolabiliter ab omnibus nostri Ordinis, in virtute sanctæ obedientiæ custodiuntur. Neque possint infringi aut immutari, aut his aliquid contrarium determinari, nisi per dispositionem trium Generalium se continuè subsequentium Capitulorum, quæ conformiter contrarium determinarent, aliter firma, & illibata permaneant.

*Determina- tiones Cap. Eremi circa regnum Fre- mi & sua loca immutatio- nes possint.*

§. 140. Quicquid autem per Capitulum Eremi, circa ea quæ ad Eremum, & loca illi annexa, atque subiecta pertinet, videntur, in futurum determinatum, ac definitum fuerit, nullo modo possit immutari aut infringi, vel direc- & tè, vel indirectè impediri, sub magna propria conscientiæ aggravatione, neque eas valeat Ordinis Generalis, aut Eremi Prior, neque alii nostri Ordinis Definidores, sine Capitulo totius Eremi consensu derogare.

*In locis Ob- forsanias fia- cratio pro Se- cretario & Ap- postolo.*

§. 141. Postremò statuimus ac definimus, ut in omnibus principalioribus hujus Congregationis locis, in quibus viget, aut in posterum vigebit observantia, teneantur omnes fratres orare pro Sum. Pontificis, & Sedis Apostolicæ felicitate, & diebus serialibus eos Psalmos & Orationes dicere, quo antiquissima institutione in Eremo dicuntur, eo modo, quo ibi dici consueverunt.

*Hortatio ad mandatum ubi- lices hortamur, & admotemus, ut specialiter pro Leo-*

ne Decimo Pontif. Max. Magnificoque fratre ejus Juliano nostri Ordinis Protectoriis, & benefactoribus & Ordinis Protectore.

præcipuis, continuas ad Deum preces fundere non omittant.

§. 143. Cæterum quia difficultè foret præsentes literas ad singula, & quæcumque opportuna loca deferri, motu, & Scientia predictis volumis, & Apostolica auctoritate præfata decernimus, quod transumptis super predictis conficiendis, aut impressis, aut manu scriptis, & manu publici Notarii subscriptis, & sigilli alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ impressione munitis, ea prorsus fides adhibetur indubia, quæ ipsis originalibus literis adhiberetur, ubicumque essent exhibite vel ostensæ. Nulli ergo, &c.

Datum Roma apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo tertio decimo, quarto nonas Julii, Pont. nostri anno 1.

*Rota Romanæ auditorum privilegium, quod literæ Apostolicæ à quibuscumque Romanæ Curiae officialibus gratis pro eis exprimentur.*

*De materia hujus Rose, plenè notabo infra in Pitt Edita An. D. 1513.*

*L E O E P I S C O P V S,*  
*Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

*S*edis Apostolicæ providentia gratiarum juxta finem conditiones, & merita distributrix, illos prout æquum est, ulterioris favoris gratia, & amplioris retributionis præmio libenter prolequitur, quos posterioribus meritis novit adjuvari, qui que grata devotionis obsequia sibi studiosius impendere dignoscuntur.

§. 1. Attendentes igitur operæ sollicitudinis studia, & assiduus labores, quos dilecti filii Collegium, & Capellani nostri causarum Palatii Apostolici Audtores, corumque Locatenentes, pro nostro & dictæ Sedis honore, ac justitia personis ad Sedem ipsam ex omnibus mundi partibus confluentibus ministranda in causis coram eis pro tempore vertentibus, jugiter perferrunt, & nulla exinde stipendia pro incumbentibus illis juxta eorum status decentiam, oneribus faciliter perferrendis percipiunt, ac propterea dignum censentes eis gratiosos favores, & opportuna commoditatis auxilia impendere.

§. 2. Motu proprio, non ad ipsorum Auditorum, aut Locatentium, vel aliorum pro eis nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, & ex certa scientia, auctoritate Apostolica teneore præsentium statutum, & ordinamus, quod de cætero perpetuis futuris temporibus singuli causarum Palatii hujusmodi Audtores, corumque Locatenentes, nunc, & pro tempore existentes, quæcumque literas Apostolicas, tam gratiam quam justitiam, seu mixtim concernentes, quas quilibet ipsorum Auditorum, & Locatenentium pro tempore duxerint expedientes, etiam si gratia hujusmodi tales fuerint, quæ etiam pro illius, qui juxta Rotulum nostrum, & pro tempore existentium Romanorum Pontificum familiarium, continuorum commensalium, de nostro, aut illorum mandato pro tempore ordinatum, gratis expedire consueverunt, mandatum speciale à nobis vel successoribus Romanis Pontificibus præfatis, ad effectum illas gratis expedendi necessarium fore, gratis ubique in singulis dilectorum filiorum Scriptorum, Abbreviatorum etiam de Majori præsidentia, Secretiorum, Sollicitatorum, plumbique & registri Scriptorum ac registratorum, correctoris, & Procuratorum Contradictorum, aliorumque Cancelleriarum Apostolicarum, ac Romana Curie officialium quæcumque, sine alicuius taxa, aut emolumentorum etiam regalium solutione expedire possint & debeant.

§. 3. Et nihilominus eisdem Scriptoribus, Abbreviatoribus, Secretariis, Sollicitatoribus, Magistris, Colle- gioribus, Brevium Scriptoribus, Registratoribus, & aliis Cancelleriarum & Curie officialibus hujusmodi, præsenti- bus

## LEO DECIMUS.

*Deputatio  
executorum.*

*Degagio  
omnium  
quibuscumque.*

*Dat. P. An. I.  
15. Septemb.*

*IV.*

*Edita An. D.  
1513.*

*Causa confi-  
tientiam.*

bus & futuris, ac aliis ad quos pertinet, in virtute san-  
ctae obedientiae, ac sub excommunicationis sententiae  
pena, quam si contra fecerint, co ipso incurere volu-  
mus, districte præcipitas, & mandamus, quatenus li-  
teras prædictas pro singulis ex Auditoribus, & Loca-  
tenentibus predictis, quibusvis exceptione & dilatio-  
ne, ac compositione ecclesiasticis, liberè expediant, &  
expediti faciant & permittant.

**§. 4.** Quocirca Venerabilibus fratribus nostris Af-  
cylan, & Sigun, Episcopis, ac dilecto filio in Alma  
Urbe & ejus districtu in spiritualibus Vicario generali,  
per Apostolica scripta Motu simili mandamus, quate-  
nus ipi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium,  
seu alios præfatis Auditoribus & Locatenentibus, nunc  
& pro tempore existentes, in præmissis efficacis de-  
fensionis præsidio assistentes, faciant auctoritate no-  
stra statutum, ordinationem, præceptum, & manda-  
tum prædicta firmiter observari, ipsosque Auditores,  
& Locatenentes, nunc & pro tempore existentes, illis  
pacifice gaudere. Contradictores per censuram Eccle-  
siasticam appellatione postposita compescendo.

**§. 5.** Non obstantibus constitutionibus & ordina-  
tionibus Apostolicis, ac Collegiorum hujusmodi offi-  
ciorum iuramento, confirmatione Apostolica, vel qua-  
vis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus,  
necnon privilegiis, & indulxit Apostolicis, illis  
sub quibuscumque tenoribus, & formis concessis, in-  
novatis, & confirmatis, quibus tenores illorum, ac si  
de verbo ad verbum præsentibus inferentur pro suffi-  
cienter expressis habentes, illis in suo robore perman-  
surs, hac vice dumtaxat, specialiter & expressè de-  
rogamus, necnon quibuscumque prohibitionibus, &  
inhibitionibus etiam vivæ vocis oraculo singulis offi-  
cialibus prædictis, etiam per nos, & successores no-  
stros præfatos, quomodolibet pro tempore factis, con-  
trariis quibuscumque, aut si Scriptoribus, Abbrevia-  
toribus, Secretariis, Sollicitatoribus, Collectoribus,  
Registratoribus, Magistris, & aliis officialibus pre-  
dictis, vel quibusvis aliis communiter vel divisione ab  
eadem sit Sede indulximus, quod interdici, suspendi,  
vel excommunicari non possint per literas Apostoli-  
cas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad  
verbum de induito hujusmodi mentionem.

Nulli ergo, &c.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incar-  
nationis Dominicæ millesimo quingentesimo tertio, deci-  
mino septimo Kalend. Octobris, Pontificatus nostri  
Anno primo.

**IV. De munere, auctoritate, & privilegiis Re-  
ctoris & Reformatorum, Lectorumque &  
scholarium Studii generalis Almæ Urbis,  
& officio Bidelli.**

*De hujus studii institutione, totoque ejus statu, vi-  
de sup. in Bonif. VI/I. const. 9. In suprema, ubi  
plene noravi. Et de hujusmodi generalium Stu-  
diorum privilegiis habetur etiam ultra ibi no-  
tata, in Conc. Trid. sess. 5. cap. 1. & inf. Pii IV.  
const. 88. In sacro sapientia, & seq.*

**L E O E P I S C O P U S,**  
**Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.**

**D**um suavissimos atque uberes fructus, quos viri li-  
terarum scientie prædicti in agro Domini in dies  
producunt, animo contemplantur, dumque quam utilis &  
necessarius pro spiritualium temporaliumque rerum in  
hac plena tenebris & caligine vita regimine & direccione  
salubris sit ipsorum literatum usus, sedula meditatione  
perpendimus, inter sollicitudines varias, quibus pro in-  
junctor nobis desuper Apostolica servitutis officio pros-  
pera & feliciter exequendo, undique angimur, illam li-  
benter amplectimur, per quam in singulis Orbis parti-  
bus literarum studio vacare cupientibus illarum capi-

sendarum occasio & commoditas ministretur: sed ut hoc  
in Urbe nostra votivos fortiantur effectus, eò propènior  
cura nos urget, quo Urbs ipsa Vicarii C H R I S T I in  
territoriis Regia, anteque ejus oculos semper posita, tan-  
quam Apostolica Sedis validissimum firmamentum su-  
præ ceteras Orbis Urbes principiarum obtinere dignos-  
cit: dignumque est, ut sicuti ejus excellensima est  
conditio, sic etiam ipsius incole, & habitatores in  
omni virtutum genere, & præcipue liberalium artium  
disciplina, quæ ipsarum est nutrix & alumna virtutum,  
alios antecellat.

**§. 1.** Dudum siquidem felicis recordationis, &c.

*Omittitur relatio bullæ, quia ejus contentia est sup. in  
const. 9. Bonif. VI/I. In suprema.*

**§. 2.** Nos igitur irreparabilem lapsi nequidquam  
temporis hujusmodi jacturam ægreferentes, cupientes  
que sicut providum decet patrem familiæ futuris tem-  
poribus consulere, hujusmodi supplicationibus incli-  
nati, & ex certa nostra scientia, auctoritate Apostolica,  
tenore præsentim dictas prædecessoris literas appro-  
bamus & innovamus, ac præsentis scripti patrocinio  
communimus: Decernentes omnia & singula in eisdem  
literis contenta, præsertim quod de scholarium exem-  
ptione, immunitate, & aliis illis concessionibus, præ-  
rogativis, & gratiis in eis traditur, debere inviolabi-  
liter observari.

**§. 3.** Et nihilominus hac irrefragabili, & perpetuis  
futuris temporibus valitura constitutione statuimus,

*Leborum  
merum, li-  
tariumque  
designa.*

decernimus & ordinamus, ut ex nunc de cætero præ-  
ter alios, qui necessarii fuerint in qualibet facultate Le-  
tores, unus saltem in jure Canonico, & unus in Jure  
Civili Doctores, & unus in Philosophia, seu Medi-  
cina magistri, eminentis literatura viri undecumque  
ad legendum in scholis publicis dictæ Urbis solitis  
temporibus & diebus, justis & honestis salariis, arbitrio  
pro tempore existentium Rectoris, & Reformato-  
rum dicti Studii, juxta ipsorum Doctorum & Magi-  
storum qualitates, de Romani Pontificis licentia mo-  
derandis per eosdem Rectorem & Reformatores, com-  
muni opportuna in hoc per eos adhibenda diligentia,  
annuatim conducantur.

**§. 4.** Et nullus dictorum duorum Doctorum sic con-  
ducendorum, interim advocationis, aut præterquam  
domi, si voluerit, consulendo, quodvis aliud Curia, vel  
Urbis prædictarum officium valeat exercere.

*Advocatio  
nis munera  
interdicit.*

**§. 5.** Sed tam ipsi quam cæteri omnes ad legendum  
in hujusmodi scholis, pro tempore conducti, solitis  
temporibus, & diebus, horisq; ad id eis per Recto-  
rem & Reformatores præfatos statutis, legitimo impe-  
dimento cessante, commissum sibi legendi munus obire,  
& post finitas lectiones per aliquod conveniens spatum,  
circulos in eisdem scholis tenere debeant. Et si quis ex  
eis non legitimè impeditus à legendō cessaverit, quoties  
id fecerit, toties dupli ejus quod pro qualibet lectione  
constituto ei salario, ipsum attingeri discernetur: &  
quod pro una, Bidellis five nuntiis dicti Studii id legi-  
timè denuntiantibus, & tribus reliquis quartis partibus  
fabricæ scholarum earundem ex nunc applicamus, pena  
multæetur, & ei tradenda bulletta seu mandato, defal-  
candi & denunciandi, ac curam d. Fabricæ habenti, jux-  
ta applicationem prædictam persolvendi.

*Leborum  
nus indi-  
catur.*

**§. 6.** Et quoniam inutilis hæc provisio de facili redi-  
di posset, nisi sint qui ejus transgressores adharent, &

*Officiorum  
tiam & or-  
ram Refor-  
matorum  
communi-  
tatem.*

scholas ipsas sollicitè visitent & frequentent, quod Re-  
ctor cum duobus saltem dictorum Reformatorum, se-  
mel in mense, & pluries ubi cognoverint expedire, die-  
bus atque horis variis & incertis, ad ipsas scholas se

personaliter conferant, & eas, earumque lectors, dum

legunt, dum tenent circulos, visitent, & si qua corre-  
ctione aut reformatione digna viderint, illa corrigant

& reformat, & unus ex eisdem reformatribus seor-  
sim, bis saltem in hebdomada, visitationis hujusmodi

officium subeat per seipsum; & transgressiones, aut alia

corrigena vel reformanda, cum Rectore conferat &

collegiat, ut eorum opera sic adhibita (super quo eorum

& ipsorum cujuslibet conscientias oneramus) studium

prædictum votivo proficiat incrementis.

**§. 7. Bidelli**

*Ulli offi-  
cij p. 10.  
nus. alter rotuli collationatam copiant habent penes se, in Sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas Apostolicas, non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem.*

*§. 7. Bidelli verò, seu Nuntii præmissi, aut eorum que; aut si aliquibus communiter vel divisim à dicta sic  
qua scripta sint nomina omnium Lectorum, & qua quisque hora sit lectorius, & juxta illius ordinem & tenorem scholas circumstant. Festa Palatii consueta in scholis ante Cathedram Doctoribus & Scholaribus nuncient; & si quem ex dictis lectoribus suo loco abesse reperirent, adhibito teste, illum adnotent, & in fine cujusque hebdomadæ, Notatio dicti Rectoris, qui rem ad ipsorum Rectoris, & Reformatorum notitiam fideliter deducat, in scriptis tradant. Et si dicti Bidelli in præmissis negligentes frerini, pro tempore existentem ipsius Studii Rectorem pro prima ejusdem Rectoris arbitrio, pro secunda verò vicibus salarii & emolumentorum omnium unius semestris, in dictam Fabricam convertendorum, amissionis pena mulctentur. Quod si tertid in similem inciderint negligentiam, officio Bidellatus hujusmodi perpetuo privati, & ad illud ulterius obtinendum inhabiles sint, illudque vacare censeatur eo ipso, &c.*

*§. 8. Infuper inhibemus sub excommunicationis latente sententia, & dupli ejus in quo læsio committetur, si estimationem recipiat, parti damnum vel injuriam patienti, ex nunc applicati, pena, quoties contrahatum fuerit, ipso facto incurra, Dilectis filiis modernis, & qui pro tempore fuerint dictæ Urbis Gubernatori, Senatori, Curia causarum Cameræ Apostolice Auditori, ceterisque Curia & Urbis prædictarum ordinariis & extraordianariis judicibus, ne super causis contra dictos scholares, seu eorum aliquem pro tempore motis, & Dothanarum ac aliarum gabellarum quarumcumque, etiam ratione portarum & pontium dictæ Urbis exactoribus, ne in rebus & bonis ad dictos scholares, pro eorum studio hujusmodi insistentium usu pertinentibus, contra exemptionem & immunitatem prædictas, in ipsorum scholiarum, seu alicuius eorum præjudicium, directè vel indirectè, quovis quæsito colore, quicquam facere vel attentare præsumant.*